
C&M&

Provincia di Reggio Calabria

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Approvazione studio di fattibilità tecnico-economica progetto Lavori "Bonìfica per
la messa in scurezza di un costane dì collina sito alla Vìa Alberto" nel Comune di
Camini.

L'anno duemilasedici addì SEDICI del mese di AGOSTO alle ore 17,00 nella sala
delle adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Municipale, nelle persone
seguenti:
N.
0r<£
1)
2)
3)

Cognome € Nome
Arch. Al/arano Giuseppe
Aw. Megale Tiziana
Rag. Papandrea Nicola Cosimo

0 uaKfica*$
Sindaco

Assessore — Vice Sindaco
Assessore

Presente
(Sì-Nò)

Si
Sì
Si

Presiede la seduta il Sindaco Arch. Alfarano Giuseppe',

Partecipa il Segretario Comunale : Dott.ssa Maria Luisa Cali;

II Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti;

Visto il D.L.vo n° 267/2000;
Vista la circolare del Ministero dell'Interno n° 17102 in data 7 giugno 1990;
Vista la legge n. 56\2014;
Vista la circolare del Ministero dell'Interno 4\2014;

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione;
• II Responsabile del servizio, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere
favorevole;
• II Responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso
parere favorevole;

Ai sensi del D.L.vo n° 267/2000, per come riportato in calce alla presente,

DICHIARA APERTA LA RIUNIONE

ed invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che a seguito delle persistenti e abbondanti piogge verificatisi durante lo scorso
inverno nella fascia ionica reggina, ed in particolare nel Comune di Camini, parte di costone della
collina su cui poggia la parte alta del centro storico del paese, più esattamente quella posta in
direzione nord - est, ha subito una rilevante frana da crollo con grave rischio delle abitazioni
ubicate a valle del costone, sia gli immobili posti a monte e che rappresentano la parte
consistente del Centro Storico che la strada Comunale a ridosso della via Montesanto.
DATO ATTO che l'area in questione è soggetta a rischio R4 delle aree in frana, come previsto dal
piano stralcio del bacino per l'assetto idrogeologico della Regione Calabria (P.A.I.).
ESAMINATO il Progetto dì Fattibilità Tecnica ed Economica, all'uopo elaborato dal
Responsabile del Settore Tecnico, Ing. C. Daqua, ai sensi dell'art.23 del D.Lgs 50/2016,relativo al
progetto dei lavori di "Bonifica per la messa in sicurezza di un costone di collina sito alla Via
Alberto" nel Comune di Camini, composto dai seguenti elaborati tecnici:

1. Relazione Tecnico Illustrativa;
2. Quadro Tecnico Economico;
3. Inquadramento Territoriale-aree di rischio;
4. Documentazione fotografica;

il cui Quadro Tecnico Economico della Spesa per la realizzazione dell'intervento viene di
seguito riportato:

QUAbRO ECONOMICO
A) Lavori:
Importo dei lavori
Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza

Totale lavori (A)

B) Somme a disposiz. dell'Amai.:
IVA 22% sui lavori
Per campagna geognostica e studi geologici, compreso cassa previdenza
Spese tecniche per progettazione, DDLL, coord. in materia di sicurezza
INARCASSA (4%)
Per collaudo, compreso cassa nazionale
IVA su spese tecniche indagini geologiche e cassa previdenza (22%)
Compenso R.U.P.
Spese per: pubblicità - gara - SUA
Imprevisti

Sommano (B)
Totale Progetto (A+B)

€
€

€
€
€
€
€
€
€

€

80.272,50
10.000,00
39.406,50

1.576,26
2.080,00

11.673,81
7.297,50
2.000,00
2.000,00

156.306,57

€ 350.000,00
€ 14.875,00
€ 364.875,00

€ 156.306,57

€ 521.181,57

RITENUTO pertanto opportuno approvare il suddetto studio di fattibilità, al fine di inoltrare
apposita istanza per il finanziamento alla Regione Calabria, in quanto il Comune non ha la
disponibilità delle occorrenti risorse economico-finanziarie nel proprio bilancio di previsione;
Accertato che per la realizzazione dell'opera non si rende necessaria alcuna variante degli
strumenti urbanistici poiché gli stessi sono già conformi all'opera da realizzare;
Acquisito, ai fini del controllo di regolarità amministrativa e contabile, di cui all'art. 147 bis Tuel,
come integrato dal D.L. 174/12, conv. In legge 213/12, il parere favorevole di regolarità tecnica,
reso dal responsabile del servizio competente attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa";



Acquisito ai fini del controllo di regolarità amministrativa e contabile, il parere favorevole di
regolarità contabile di cui all'ari 147 bis Tuel, come integrato dal D.L. 174M2, conv. In legge
213/12, reso dal Responsabile dell'Ufficio finanziario;
Visti:

• II D.Lgs 50/2016;
• II D.Lgs 18 agosto 2000, n.267;
• Ad unanimità di voti,

DELIBERA
1. Di considerare la premessa come parte integrante e sostanziale della presente

Deliberazione;
2. Di approvare il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica, all'uopo elaborato dal

Responsabile del Settore Tecnico, Ing. C. Daqua, ai sensi delFart.23 del D.Lgs
50/2016,relativo al progetto dei lavori di "Bonifica per la messa in sicurezza di un costone
di collina sito alla Via Alberto"" nel Comune di Camini, dell'importo complessivo di €.
521.181,57 composto dai seguenti elaborati tecnici:

5. Relazione Tecnico Illustrativa;
6. Quadro Tecnico Economico;
7. Inquadramento Territoriale-aree di rischio;
8. Documentazione fotografica

il cui Quadro Tecnico Economico è dettagliatamente specificato in premessa narrativa;

3. di trasmettere copia della presente deliberazione al predetto Responsabile del Servizio
Tecnico,, Ing. C Daqua, per il seguito di competenza;

4. Di trasmettere in elenco la presente deliberazione, contestualmente alla sua pubblicazione
all'Albo Pretorio on line, ai capigruppo consiliari, ai sensi del 1A comma dell' art, 125 del
D.lgs.267/2000;

5. Di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune,
all'Albo Pretorio on line, così come previsto dal D.Lgs. 33/2013;

6. Di dichiarare la presente deliberazione, a seguito di separata, palese votazione,
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'alt. 134, comma 4,
D.Lgs.n.267/2000;



Allegato A)

II sottoscritto Ing. Carmelo Daqua- Responsabile dell'Area Amministrativo/
Contabile/Tecnico, ai sensi dell'ari 49 del D.Lgs. n. 267/00, in merito alla proposta di
deliberazione: "Approvazione studio di fattibilità tecnico-economica progetto lavori
"Bonifica per la messa in scurezza di un costone dì collina sito alla Via Alberto" nel
Comune di Camini." Esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa nonché il rispetto della normativa di
settore.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Ing. Carmelo Daqua



Letto, approvato e sottoscritto

11 Sindaco
f.to Arch. Alfarano Giuseppe

II Segretario Comunale
f.to dr.ssa Maria Luisa Cali

PARERE FAVOREVOLE
In ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Ing. Cai-melo Daqua

PARERE FAVOREVOLE
In ordine alla regolarità contabile

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

II sottoscritto Messo Comunale dichiara che la presente deliberazione è stata affissa
all'Albo Pretorio il 1 7 /.Cn, 2016 ( prot n.ffj<f£l) e vi rimarrà per 15 giorni.
Data: '1 7 m: 2Q1g

L'Addetto incaricato
f.to Micelotta Enrico

Attesto che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Comunale il
1 1 /.GOi 2016 e per 15 giorni consecutivi, ed è stata data comunicazione ai

Capigruppo consiliari in data 1 7 /'.CO. 2016 Prot. n°_03^43
Data : 1 7 A G O , 2016 II Segretario Comunale

f.to dr.ssa Maria Luisa Cali

Non sottoposta a controllo
(D.L.vo n° 267/2000) e Legge Costituzionale 18/10/2001 n. 3

K ai sensi dell'art.134 comma 4;
(perché dichiarata immediatamente eseguibile)

ai sensi dell'art 134 comma 3;
(perché decorsi 10 gg. dalla pubblicazione)

Data:
II Segretario Comunale

f.to dr.ssa Maria Luisa Cali

E' copia conforme all'originale per uso amministra

Camini, fì .1 7 A G O . 2016
II Se<etari le

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio
il 1 7 A O O ' 20'Q e per quindici giorni consecutivi, senza reclami ed
opposizioni.
Data: II Segretario Comunale

f.to dr.ssa Maria Luisa Cali


